РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

29 июля 2016 г.
                                №  165
                    пос. Мокрый Батай

    Об утверждении муниципальной

    Программы комплексного

    развития систем транспортной

    инфраструктуры на территории

    Мокробатайского сельского поселения

    на 2016-2021годы.

      В соответствии со статьей 179 Бюджеьного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации Мокробатайского сельского поселения от 15.08.2013 года № 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мокробатайского сельского поселения»

    РЕШИЛО:

1. Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Мокробатайского сельского поселения. (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главного специалиста Администрации Мокробатайского сельского поселения  Е.С.Шевченко.

Глава Мокробатайского

сельского поселения                                                                   Ю. И.Мартыненко

Приложение № 1

 к решению собрания депутатов

Мокробатайского сельского

 поселения от  июля  2016 г. №

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МОКРОБАТАЙСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Мокробатайского сельского поселения на 2016-2021 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-   поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

-   постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	администрация Мокробатайского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Мокробатайского сельского поселения

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Мокробатайского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Мокробатайского сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2016 – 2021  годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

-  средства местного бюджета:

2016 г. – 904,3 тыс. руб.

Средства местного бюджета на 2016-2021 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, содержание автомобильных дорог.

Раздел 2

 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Основной целью является создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Мокробатайского сельского поселения,  повышение безопасности дорожного движения на территории поселения; снижение уровня аварийности и тяжести последствий ДТП.

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:

обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Мокробатайского сельского поселения;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;

удобный подъезд в первую очередь к социально-значимым объектам;

улучшение внешнего вида тротуаров;

безопасность и удобство движения пешеходов;

восстановление покрытия тротуаров.

Целевыми показателями Программы являются:

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

Подробные значения целевых показателей муниципальной программы с разбивкой по подпрограммам, а также по годам реализации муниципальной программы, представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 3.

ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ программы ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2014-2020 годах, будут приведены в соответствие с объёмами бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собранием депутатов Мокробатайского сельского поселения  «О бюджете Мокробатайского сельского поселения».

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков внутрипоселковых дорог, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям внутрипоселковых дорог.

Мероприятия по ремонту внутрипоселковых дорог будут определяться на основе результатов обследования дорог.

РАЗДЕЛ 4.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

К числу социально-экономических последствий модернизации и развития сети внутрипоселковых дорог относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в поселении;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать удобству и безопасности движения на внутрипоселковых дорогах. Повышение транспортной доступности за счет развития сети внутрипоселковых дорог будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Это позволит решить следующие задачи Программы:

1. Поддержание внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них.

2. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых дорог за счет ремонта.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие дорожной сети»

Таблица 1

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие дорожной сети»

	1.
	Уборка обочин дорог,  включая снегоуборку, посыпку противогололедными материалами, обрезка деревьев в придорожной полосе)
	Тыс.руб.
	150,0
	86,0
	80,0
	100,0
	50,0

	2.
	Обустройство пешеходных переходов (дорожными знаками, искусственными неровностями )
	Тыс.руб.
	00,0
	111,3
	106,1
	50,0
	15,0

	3.
	Выполнение ремонтных работ на школьных маршрутах
	Тыс.руб.
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	4.
	Ямочный ремонт, профилирование грунтовых дорог
	Тыс.руб.
	104,8
	213,8
	450
	312,4
	50,0

	5.
	Установка дорожных знаков
	Тыс.руб.
	0,0

	30,0
	18,9
	25,0

	6.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, областной бюджет
	Тыс.руб.
	435,2
	418,1
	238,2
	447,5
	0

	Подпрограмма поселения «Развитие дорожной сети»

	1
	Уборка обочин дорог, включая снегоуборку, посыпку противогололедными материалами, обрезка деревьев в придорожной полосе
	Тыс.руб.
	150,0
	86,0
	80,0
	100,0
	50,0

	2
	Обустройство пешеходных переходов дорожными знаками на пленке желтого цвета, разметкой из термопластика и катафотами марки КД-3
	Тыс.руб.
	0,0
	111,3
	106,1
	50,0
	15,0

	3
	Выполнение ремонтных работ на школьных маршрутах
	Тыс.руб.
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	4
	Ямочный ремонт, профилирование грунтовых дорог
	Тыс.руб.
	104,8
	213,8
	450
	312,4
	50,0

	5
	Установка дорожных знаков
	Тыс.руб.
	0,0

	30,0
	18,9
	25,0

	6
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, областной бюджет
	Тыс.руб.
	435,2
	418,1
	238,2
	447,5
	0

Мероприятия по  муниципальной программе Развитие дорожной сети

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Источник финансирования,

единица измерения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Приобретение и установка дорожных знаков
	Администрация поселения
	безопасность движения
	местный бюджет

тыс.руб.

	2
	Обновление дорожной разметки
	Администрация поселения
	безопасность движения
	местный бюджет

тыс.руб.

	3
	Очистка внутрипоселковых дорог от снега
	Администрация поселения домов
	содержание дорог
	тыс.руб.

	4
	Посыпка внутрипоселковых дорог ПГС (противгололедной смесью)
	Администрация поселения
	содержание дорог
	местный бюджет

тыс.руб.

	5
	Обкос обочин
	Администрация поселения
	содержание дорог
	местный бюджет

тыс.руб.

	6
	Изготовление ПСД на капитальный ремонт внутрипоселковых дорог
	Администрация поселения
	содержание дорог
	местный бюджет

тыс.руб.

	7
	Гредирование улиц с щебеночной насыпью
	Администрация поселения
	содержание дорог
	местный бюджет

тыс.руб.

	8
	Ямочный ремонт внутрипоселковых дорого
	Администрация поселения
	содержание дорог
	местный бюджет

тыс.руб.

	9
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация поселения
	содержание дорог
	областной бюджет

тыс.руб.

Приложение2

к муниципальной программе

«Развитие дорожной сети»

Расходы бюджета Мокробатайского сельского поселения на

реализацию программы  «Развитие дорожной сети»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Ответственный
исполнитель

	Код бюджетной
   классификации
	Расходы  (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	всего
	2014
	2015

	2016
	2017

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	12
	13
	14
	15

	Подпрограмма
	«Содержание дорог»

	X
	X
	X
	X
	3669,4
	730,0
	829,2
	904,3
	481,3
	190,0
	190,0
	190,0

	Основное мероприятие 1.
	Уборка обочин дорог, включая снегоуборку, посыпку противогололедными материалами, обрезка деревьев в придорожной полосе
	Администрация
	951
	0409
	0312704
	240
	600,0
	150,0
	86,0
	80,0
	100,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Основное мероприятие 2.
	Обустройство пешеходных переходов (дорожными знаками, искусственными неровностями )
	Администрация
	951
	0409
	0312704
	240
	195,0
	0,0
	111,3
	106,1
	50,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Основное мероприятие 3.
	Выполнение ремонтных работ на школьных маршрутах
	Администрация
	951
	0409
	0312704
	240
	190,0
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Основное мероприятие 4.
	Ямочный ремонт, профилирование грунтовых дорог
	Администрация
	951
	0409
	0312704
	240
	1409,6
	104,8
	213,8
	450,0
	312,4
	50,0

	50,0
	50,0

	Основное мероприятие 5.
	Установка дорожных знаков
	Администрация
	951
	0409
	0312704
	240
	153,9
	0,0
	0
	30,0
	18,9
	25,0
	25,0
	25,0

	Основное мероприятие 6.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, областной бюджет
	Администрация
	951
	0409
	0312351
	240
	1120,9
	435,2
	418,1
	238,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение3

к муниципальной программе

«Развитие дорожной сети”

Сведения

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Пункт федерального (регионального)  плана
статистических работ
	Наименование формы статистического наблюдения и
реквизиты акта, в соответствии с    которым утверждена форма
	Субъект
официального
статистического
учета

	2
	Содержание дорог
	Строка 402 столбец 5 раздела «Основные сооружения и оборудование, повышающее безопасность дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» формы № 3-ДГ (мо) федерального статистического наблюдения
	Форма № 3-ДГ (мо) «Сведения об автомобильных дорогах общего и необщего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, находящихся в собственности муниципальных образований», утверждённая приказом Росстата «Об утверждении формы от 07.08.2013 № 312»
	территориальный орган Росстата в субъекте Российской Федерации